
ČESKÝ JAZYK 3
BFLM PES SE VEZE 

POZNÁVÁME VYJMENOVANÁ SLOVA

PRACOVNÍ SEŠIT PRO 3. ROČNÍK
Dana Hanzlíková, Marcela Mrázková



2

Ahoj školáci!
• Nejdříve se seznámíte a naučíte celou základní řadu 

vyjmenovaných slov s pomocí kartiček z pomůcky Pracovní 
karty a šablony pro činnostní učení Čj ve 3. ročníku.

• Pak se můžete pustit do plnění úkolů v tomto sešitě.
• Následně začnete procvičovat pravopis vyjmenovaných 

a od nich odvozených slov.
Přejeme vám hodně úspěchů!

Autorky: Mgr. Dana Hanzlíková, Mgr. Marcela Mrázková
Ilustrace: Mgr. Radka Matějová

ISBN 978-80-87433-14-0

První vydání

© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz



3

• Až budete znát celou řadu, doplňte jednotlivá vyjmenovaná 
slova do rámečků.

VYJMENOVANÁ SLOVA PO B 

B

B

B

B

B

B

BB

B

B

B

B

B



4

• Přečtěte si text.
Jmenuji se Lukáš a je mi pět. Mám starší sestřičku Amálku. Chci 
být stejně šikovný jako ona. Dobře se učí, hraje na klavír a jde jí 
spoustu sportů. Teď je ale moje sestřička moc smutná. Budeme 
se totiž stěhovat. Budeme bydlit v jiném městě, daleko odtud. 
Amálku to trápí, protože tu má hodně kamarádů. I já se bojím, 
jaké to bude na novém místě. Stane se ze mě obyvatel malého 
městečka. Náš nový byt jsme už viděli. Jsem rád, že je veliký 
a bude v něm dostatek místa pro příbytek našeho domácího 
mazlíčka, kocourka Mikeše. Ale teď už dost přemýšlení. Musím 
jít pomáhat tatínkovi naložit nábytek do stěhovacího auta. 
Slíbil mi, že ho můžu odvézt s ním. Cesta trvala dlouho, ale já 
si všímal, jak se na louce pase dobytek, počítal jsem projíždějící 
auta, pojmenovával dopravní značky a podobně. Viděl jsem také, 
jak jednou vesnicí procházejí děti i dospělí v krojích. Je hezké, 
že se dodržuje ještě nějaký ten obyčej. Tatínek měl radost, že si 
všímám okolí, že jsem zvídavý. Říkal, že je rád, že jsem tak 
vnímavý a bystrý. Chtěli jsme se trošku protáhnout, tak tatínek 
zastavil u lesa. Na mezi tam rostl heřmánek. Vím, že je to léčivá 
bylina. Už nám chybělo jen pár kilometrů. Auto jsme vyložili 
a jeli zpátky. Na zpáteční cestě jsem usnul únavou. Zdál se mi 
krásný sen, že jsem u dědečka na statku a sleduji, jak se po louce 
prohání kobyla a ve stáji odpočívá býk. Probudil jsem se, až když 
jsme projížděli městem Přibyslav.

• Zvýrazněte všechna slova, která mají po obojetné souhlásce
 B -y/ý.
• Zvýrazněná slova vypište:

 
 
 
 



5

• Postupně doplňujte chybějící obrázek, jiné tvary nebo slova 
příbuzná.

Jiné tvary Příbuzná slova

   
   
   
   

zbytek

   
   
   
   

bydlíme

   
   
   
   

obyvatelé

   
   
   
   

ubytovna



8

1. Vypište z řady VS pouze podstatná jména:

 ,  ,  ,  ,  ,
 ,  ,  ,  ,  

2. Napište, kterým slovním druhem jsou tato vyjmenovaná slova:

být, bydlit –  

3. Které VS ještě zůstalo? Jakým je slovním druhem?

    

4. Vysvětlete si význam slova:

obyčej –  
bystrý –  

5. Složte slova ze slabik a doplňte je na správné místo do řady 
vyjmenovaných slov.

 ,  ,  ,  ,  
 ,  ,  ,  ,  
 ,  ,  

8 14 1 19 6 16 11 3 9 5
PŘI O B–K LI B– VA NÁ B– B–S KO

12 4 17 20 10 2 15 18 13 7
B– TEK TEL NA LAV PŘÍ B– B– TEK LA




